3527/2017-97495(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

01 марта 2017 года.      Дело № А56-91549/2016

Резолютивная часть определения объявлена 01 марта 2017 года.

Полный текст определения изготовлен 01 марта 2017 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Кожемякина Е.В.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Герасимовой М.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску ООО "Доринг" (местонахождение:

141100, Московская область, район Щелковский, г. Щелково, пер. Советский 1-й д. 25,

ИНН 5050080547, ОГРН 1095050008943)

к АО "Кентек" (местонахождение: 197374, Санкт-Петербург, проезд Мебельный д. 2,

лит. Б, ИНН 7814096488, ОГРН 1027807564212)

о взыскании 1 870 000,00 руб.

при участии

от истца: представитель Дружинин Е.С. по доверенности от 24.10.2016;

от ответчика: представитель Мергасова А.С. по доверенности от 21.02.2017;

ус т а н о в и л :

         ООО "Доринг" обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области с иском к АО "Кентек" о защите чести, достоинства и деловой

репутации, взыскании 31 700 руб. расходов по оплате госпошлины.

         Определением от 30.12.2016 исковое заявление принято к производству,

возбуждено производство по делу, назначено предварительное судебное заседание и

судебное разбирательство.

        В судебном заседании от 01.03.2017, ввиду отсутствия возражений сторон, против

рассмотрения дела по существу в настоящем судебном заседании, суд,  в порядке части

4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, посчитал

возможным завершить предварительное судебное заседание и начать рассмотрение дела

в судебном заседании арбитражного суда первой инстанции.

         Стороны заявили ходатайство об утверждении мирового соглашения и

прекращении производства по делу.

         Предлагаемый текст мирового соглашения:

А56-91549/2016

2

         «1.1. При заключении настоящего Соглашения Стороны исходят из того, что в

производстве Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

(далее – Суд) находится гражданское дело №А56-91549/2016 по иску ООО «Доринг» к

АО «Кентек» о защите чести достоинства и деловой репутации.

1.2. К моменту заключения настоящего Соглашения Судом не постановлено

итогового решения, которым заканчивается производство по настоящему делу. Данные

обстоятельства, в соответствии с требованиями ст.ст. 139 и 150 АПК РФ, дают право

Сторонам, в целях прекращения возникшего спора, заключить мировое соглашение,

подлежащее утверждению Судом в установленном порядке.

2.1. В связи с договоренностями Сторон, АО «Кентек» признает часть исковых

требований и добровольно берет на себя обязательство по их исполнению.

2.2. Стороны пришли к соглашению, что с момента вступления судебного акта об

утверждении мирового соглашения в законную силу, АО «Кентек»:

- в течении 1 (одного) месяца осуществляет публикацию опровержения на первой

странице в газете «Коммерсанть» (АО «Коммерсанть» ОГРН 1027700204751 ИНН

7707120552) со следующим содержанием: ««Опровержение», АО «Кентек»

распространяло информацию по электронной почте в отношении ООО «Доринг» с

текстом «Будьте внимательны, компания Доринг занимается подделками фильтров

HIFI». Указанные сведения не соответствуют действительности».

- в письменной форме уведомляет ООО «Доринг» о публикации опровержения, либо об

отказе в его публикации с указанием оснований отказа.

- в течении одного месяца со дня заключения настоящего Соглашения выплачивает

ООО Доринг» сумму 470 000 (Четыреста семьдесят тысяч) рублей. Указанная сумма

включает в себя возмещение затрат за оказанные услуги представителя, судебные

издержки, понесенные ООО «Доринг» при рассмотрении настоящего дела, а также все

убытки.

2.3. ООО «Доринг» отказывается от дальнейших притязаний к АО «Кентек» как в

судебном, так и несудебном порядке, в остальной части заявленных исковых

требований.

2.4. Реквизиты ООО «Доринг» для зачисления денежных средств:

ИНН/КПП 5050080547/505001001

Юридический адрес: 141100, МО, г.Щелково, 1-й Советский пер, д.25,

р/сч: 40702810900000002773 в КБ «Максима» (ООО), г.Москва

БИК: 044525435

Кор/сч: 30101810545250000435

3.1. Стороны заявляют, что настоящее соглашение есть результат достигнутых

ими договоренностей, основанных на добровольном волеизъявлении, при отсутствии

обстоятельств, вынуждающих любую из Сторон принять на себя обязательства по

Соглашению на крайне невыгодных для себя условиях. Условия Соглашения не

нарушают интересы других лиц и не противоречат закону.

3.2. Условия, предусмотренные настоящим Соглашением, являются

окончательными и в полном объеме определяют взаимные обязательства Сторон, в том

числе убытки и иные расходы Сторон в рамках рассмотрения вышеуказанного

гражданского дела.

3.3. Стороны обязуются воздерживаться от распространения в дальнейшем в

отношении друг друга в любой форме недостоверной информации и сведений,

умаляющих честь, достоинство и деловую репутацию.

3.4. Настоящее соглашение вступает в силу с момента вступления в законную силу

определения Суда об утверждении Соглашения.

3.5. Стороны обязуются исполнять свои обязательства, вытекающие из настоящего

соглашения, надлежащим образом, оказывая друг другу необходимое содействие в их

А56-91549/2016

3

выполнении. Сторона, нарушившая свои обязательства по Соглашению, должна

устранить эти нарушения. При возникновении споров и разногласий по настоящему

соглашению Стороны принимают меры к их урегулированию путем проведения

взаимных переговоров. В случае если Стороны не пришли к обоюдному согласию,

спорные вопросы разрешаются в порядке, установленным действующим

законодательством Российской Федерации.

3.6. Односторонний отказ от исполнения настоящего соглашения или

одностороннее изменение его условий не допускаются.

3.7. В случае неисполнения любой из Сторон условий настоящего Соглашения

добровольно, Соглашение подлежит принудительному исполнению на основании

исполнительного листа, выдаваемого Судом в соответствии с правилами,

предусмотренными действующим гражданско-процессуальным законодательством

Российской Федерации.

3.8. Любые дополнения и изменения настоящего соглашения могут быть

совершены Сторонами в письменной форме до момента утверждения Соглашения

Судом.

3.9. Стороны отдают себе отчет в том, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст.

173 АПК РФ, в случае утверждения настоящего соглашения Судом, производство по

настоящему гражданскому делу подлежит прекращению.

4.7.  Действие настоящего соглашения подчинено законодательству Российской

Федерации. Если в период исполнения Соглашения произойдут изменения в

законодательстве Российской Федерации, которые могут повлиять на существенные

условия Соглашения, Стороны примут все необходимые меры по взаимному

урегулированию вытекающих из нового законодательства последствий».

Учитывая, что мировое соглашение не противоречит законам и иным

нормативным актам и не усматривается, что оно нарушает права и законные интересы

других лиц; сторонам разъяснены правовые последствия заключения мирового

соглашения, поэтому мировое соглашение утверждается судом и производство по делу

подлежит прекращению.

Истцу надлежит возвратить 50% госпошлины из федерального бюджета в

соответствии со статьей 141 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, что составляет 15 850,00  руб.

Руководствуясь статьями 110, 140-141, 150, 176 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области

о п р е д е л и л :

1. Утвердить мировое соглашение от 01.03.2017 в следующей редакции:

         «1.1. При заключении настоящего Соглашения Стороны исходят из того, что в

производстве Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

(далее – Суд) находится гражданское дело №А56-91549/2016 по иску ООО «Доринг» к

АО «Кентек» о защите чести достоинства и деловой репутации.

1.2. К моменту заключения настоящего Соглашения Судом не постановлено

итогового решения, которым заканчивается производство по настоящему делу. Данные

обстоятельства, в соответствии с требованиями ст.ст. 139 и 150 АПК РФ, дают право

Сторонам, в целях прекращения возникшего спора, заключить мировое соглашение,

подлежащее утверждению Судом в установленном порядке.

2.1. В связи с договоренностями Сторон, АО «Кентек» признает часть исковых

требований и добровольно берет на себя обязательство по их исполнению.

А56-91549/2016

4

2.2. Стороны пришли к соглашению, что с момента вступления судебного акта об

утверждении мирового соглашения в законную силу, АО «Кентек»:

- в течении 1 (одного) месяца осуществляет публикацию опровержения на первой

странице в газете «Коммерсанть» (АО «Коммерсанть» ОГРН 1027700204751 ИНН

7707120552) со следующим содержанием: ««Опровержение», АО «Кентек»

распространяло информацию по электронной почте в отношении ООО «Доринг» с

текстом «Будьте внимательны, компания Доринг занимается подделками фильтров

HIFI». Указанные сведения не соответствуют действительности».

- в письменной форме уведомляет ООО «Доринг» о публикации опровержения, либо об

отказе в его публикации с указанием оснований отказа.

- в течении одного месяца со дня заключения настоящего Соглашения выплачивает

ООО Доринг» сумму 470 000 (Четыреста семьдесят тысяч) рублей. Указанная сумма

включает в себя возмещение затрат за оказанные услуги представителя, судебные

издержки, понесенные ООО «Доринг» при рассмотрении настоящего дела, а также все

убытки.

2.3. ООО «Доринг» отказывается от дальнейших притязаний к АО «Кентек» как в

судебном, так и несудебном порядке, в остальной части заявленных исковых

требований.

2.4. Реквизиты ООО «Доринг» для зачисления денежных средств:

ИНН/КПП 5050080547/505001001

Юридический адрес: 141100, МО, г.Щелково, 1-й Советский пер, д.25,

р/сч: 40702810900000002773 в КБ «Максима» (ООО), г.Москва

БИК: 044525435

Кор/сч: 30101810545250000435

3.10. Стороны заявляют, что настоящее соглашение есть результат достигнутых

ими договоренностей, основанных на добровольном волеизъявлении, при отсутствии

обстоятельств, вынуждающих любую из Сторон принять на себя обязательства по

Соглашению на крайне невыгодных для себя условиях. Условия Соглашения не

нарушают интересы других лиц и не противоречат закону.

3.11. Условия, предусмотренные настоящим Соглашением, являются

окончательными и в полном объеме определяют взаимные обязательства Сторон, в том

числе убытки и иные расходы Сторон в рамках рассмотрения вышеуказанного

гражданского дела.

3.12. Стороны обязуются воздерживаться от распространения в дальнейшем в

отношении друг друга в любой форме недостоверной информации и сведений,

умаляющих честь, достоинство и деловую репутацию.

3.13. Настоящее соглашение вступает в силу с момента вступления в законную

силу определения Суда об утверждении Соглашения.

3.14. Стороны обязуются исполнять свои обязательства, вытекающие из

настоящего соглашения, надлежащим образом, оказывая друг другу необходимое

содействие в их выполнении. Сторона, нарушившая свои обязательства по

Соглашению, должна устранить эти нарушения. При возникновении споров и

разногласий по настоящему соглашению Стороны принимают меры к их

урегулированию путем проведения взаимных переговоров. В случае если Стороны не

пришли к обоюдному согласию, спорные вопросы разрешаются в порядке,

установленным действующим законодательством Российской Федерации.

3.15. Односторонний отказ от исполнения настоящего соглашения или

одностороннее изменение его условий не допускаются.

3.16. В случае неисполнения любой из Сторон условий настоящего

Соглашения добровольно, Соглашение подлежит принудительному исполнению на

основании исполнительного листа, выдаваемого Судом в соответствии с правилами,

А56-91549/2016

5

предусмотренными действующим гражданско-процессуальным законодательством

Российской Федерации.

3.17. Любые дополнения и изменения настоящего соглашения могут быть

совершены Сторонами в письменной форме до момента утверждения Соглашения

Судом.

3.18. Стороны отдают себе отчет в том, что в соответствии с требованиями ч. 3

ст. 173 АПК РФ, в случае утверждения настоящего соглашения Судом, производство по

настоящему гражданскому делу подлежит прекращению.

4.7.  Действие настоящего соглашения подчинено законодательству Российской

Федерации. Если в период исполнения Соглашения произойдут изменения в

законодательстве Российской Федерации, которые могут повлиять на существенные

условия Соглашения, Стороны примут все необходимые меры по взаимному

урегулированию вытекающих из нового законодательства последствий».

         2. Прекратить производство по делу.

         3. Возвратить ООО "Доринг" (местонахождение: 141100, Московская область,

район Щелковский, г. Щелково, пер. Советский 1-й д. 25, ИНН 5050080547, ОГРН

1095050008943) из федерального бюджета 15 850,00 руб. госпошлины.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному

исполнению по правилам раздела VII АПК РФ на основании исполнительного листа,

выдаваемого арбитражным судом по ходатайству истца или ответчика.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

арбитражный суд кассационной инстанции в течение месяца со дня вынесения

определения.

Судья         Кожемякина Е.В.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 24.12.2016 12:27:00
Кому выдана Кожемякина Елена Васильевна